钢材、生铁、氧气、煤气、氩气、焦炭及副产品的生产、销售；发电、文化娱乐、文艺演出、文体活动经营（限分公

司）；内部报刊、电视广告发布、分类广告承办；内部有线电视广播节目制作、传播、影视播放（限分公司）；电子

平台称的生产、销售；机制加工、机电维修；政策允许的有色金属及矿产品、建材、五金交电、原材料、钢渣、化工

产品、贵重金属销售；信息设备维修、经营；建安设计；本公司产品进出口业务、补偿贸易、境外冶金工程承包及

境内国际招标、对外派遣境外工程劳务人员；公司产品理化检测；人力资源外包服务；自有房屋、厂房、土地租

赁；机械设备、电器设备、仪控设备、公辅设施、工艺设备租赁。

2.历史沿革、主要业务发展状况及主要财务数据

涟钢集团前身为“涟源钢铁总公司” ，1998年改制为涟钢集团，由湖南钢铁集团持有其

100%股权。 2003年，湖南发展投资集团公司（以下简称“湖南发展” ）对涟钢集团进行增

资，增资完成后持有涟钢集团15%股权。 2010年，湖南发展将所持的涟钢集团15%股权无偿

划转给湖南钢铁集团，涟钢集团成为湖南钢铁集团的全资子公司。

涟钢集团主要是开展钢铁相关原辅材料生产、钢铁废弃物加工销售、工程勘察设计承

包等业务。 最近三年，涟钢集团主营业务稳步发展，未发生重大变化。 涟钢集团最近一年一

期主要财务数据如下：

财务指标（单位：万元）

2025年3月31日

（未经审计）

2024年12月31日

（已经审计）

资产总额 1,317,603.05 1,344,303.64

归母净资产 702,038.80 676,805.75

财务指标（单位：万元）

2025年1-3月

（未经审计）

2024年1-12月

（已经审计）

营业总收入 722,513.32 3,302,805.88

归母净利润 6,294.01 38,907.33

3.涟钢集团为公司控股股东湖南钢铁集团的全资子公司，构成公司关联方。 经查询，湖

南钢铁集团和涟钢集团非失信被执行人。

四、交易方案

电磁材料公司委托湖南省联交所公开征集引入建信投资、农银投资、交银投资、工银投

资和兴娄基金为最终投资者， 分别以现金3亿元、5亿元、3亿元、3亿元和1亿元对其增资，合

计增资金额15亿元。 同时，为保持对电磁材料公司的控制权，华菱涟钢对电磁材料公司现金

增资9.5亿元； 再以0对价收购涟钢集团所持电磁材料公司的未实缴股权4.75亿元并实缴出

资。 交易完成后，电磁材料公司注册资本增加至45亿元，华菱涟钢持有电磁材料公司的股权

比例提升至55.00%。 交易前后电磁材料公司股权结构如下：

序号

股东名称

（单位：万元）

交易前 本次交易 交易后

认缴

金额

持股

比例

未实

缴额

增资

金额

股权

交易额

认缴

金额

持股

比例

1

原股东

华菱涟钢 105,000 51.22% 49,875 95,000 47,500 247,500 55.00%

2 涟钢集团 100,000 48.78% 47,500 -47,500 52,500 11.67%

3

外部投资

者

农银投资 50,000 50,000 11.11%

4 建信投资 30,000 30,000 6.67%

5 工银投资 30,000 30,000 6.67%

6 交银投资 30,000 30,000 6.67%

7 兴娄基金 10,000 10,000 2.22%

合计 205,000 100% 97,375 245,000 450,000 100%

五、交易的定价政策和定价依据

本次外部投资者和华菱涟钢实施增资的价格以电磁材料公司经评估的股东全部权益

为定价依据。 根据深圳市鹏信资产评估土地房地产估价有限公司（以下简称“鹏信资产评

估” ）出具的《湖南涟钢电磁材料有限公司拟引进战略投资者增资扩股所涉及的湖南涟钢

电磁材料有限公司股东全部权益资产评估报告》（鹏信资评报字[2024]第S419号），以2024

年9月30日为评估基准日，采用资产基础法评估，电磁材料公司净资产账面值90,681.77万

元、评估值98,027.49万元，评估增值8.10%；对应评估基准日电磁材料公司的实收资本107,

625.00万元，经折股后每注册资本的评估价格为0.91元。

以不低于前述评估结果为基础，经电磁材料公司在湖南省联交所履行挂牌增资、遴选

程序， 最终确定外部投资者按1元/注册资本的价格对电磁材料公司现金增资合计15亿元。

增资价格较评估基准日电磁材料公司每股净资产的账面价值溢价18.68%，较评估基准日电

磁材料公司每股净资产的评估价值溢价9.79%。 华菱涟钢按与投资者同等价格对电磁材料

公司现金增资9.5亿元。 本次评估报告已经湖南省国资委授权的经营主体备案，且上述评估

机构属于独立第三方评估机构，与交易各方均没有现存的或者预期的利益关系，以该评估

值为依据并经湖南省联交所履行相关公开程序确认最终增资价格，定价公允、合理，不存在